
 

Emendamento alla Convenzione CNR/Istituto Superiore di Sanità per il Progetto “The Italian 
Network of Biobanks and Biomolecular Resources (BBMRI-it)” FOE 2020 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 112/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del CNR, con delibera n. 209/2021 del 21 
dicembre 2021, ha approvato stipula della Convenzione tra il CNR e l’Istituto Superiore di Sanità 
per il Progetto “BBMRI-it”, comprensiva degli allegati A) e B), il trasferimento, per il tramite del 
Dipartimento di Scienze Biomediche, dell’importo di euro 293.000,00 all’Istituto Superiore di 
Sanità, nell’ambito dell’assegnazione straordinaria di euro 400.000,00 di cui al D.M. n. 744 dell’8 
ottobre 2020 (FOE 2020) ai sensi della Convenzione CNR/ISS medesima e che la restante quota di 
euro 107.000,00 del finanziamento FOE 2020 sarà trattenuta dal CNR-DSB ai fini dello 
svolgimento delle attività di competenza in collaborazione con l’Istituto di Tecnologie Biomediche; 
VISTA la Convenzione tra il CNR e l’Istituto Superiore di Sanità, sottoscritta in data 11 febbraio 
2022, prot. n. 0011219/2022, di durata annuale, per lo svolgimento delle attività di ricerca e 
sviluppo relative al Progetto “The Italian Network of Biobanks and Biomolecular Resources 
BBMRI-it” (FOE 2020); 
VISTO l’art. 6 - Risorse finanziarie della Convenzione con il quale, tra l’altro, il CNR trasferirà 
all’Istituto Superiore di Sanità, per tutte le attività oggetto della Convenzione, l’importo di euro 
293.000,00 di cui all’assegnazione straordinaria al CNR con il decreto MIUR di riparto del FOE 
2020, pari a euro 400.000,00 per il Progetto BBMRI.it, ed in conformità all’allegato A); 
CONSIDERATO che ai sensi del predetto articolo la somma di 400.000,00 euro verrà così 



 

 2. 

suddivisa: 
1) Istituto Superiore di Sanità    103.000,00 euro 
2) Università degli Studi di Milano Bicocca   135.000,00 euro 
3) IRCSS Az. Osped. Univ. San Martino, IST Genova   55.000,00 euro 
4) CNR       107.000,00 euro; 
CONSIDERATO che il Responsabile Scientifico dell’Istituto Superiore di Sanità, con nota in data 
1° marzo 2022, prot. n. 0016197/2022, e successive integrazioni, in relazione alla predetta 
Convenzione ha richiesto la rimodulazione dell'Allegato A. “Piano di attività 2021” della 
Convenzione medesima in funzione di una diversa ripartizione della somma di euro 293.000,00 
destinata a ISS e trasmesso il nuovo Allegato A. “Piano di attività 2021”; 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, con e-mail in data 4 
marzo 2022, in riferimento alla richiesta di rimodulazione dell'Allegato A. e correzione dell’articolo 
6 - Risorse Finanziarie della Convenzione, ha espresso parere favorevole alla nuova ripartizione 
della quota assegnata all'ISS pari ad euro 293.000,00 come riportato nell'allegato medesimo; 
CONSIDERATO al riguardo che le Parti concordano di emendare la Convenzione CNR/ISS al 
fine di sostituire integralmente l’allegato A. “Piano di attività 2021” con il nuovo Allegato 
presentato da ISS, nonché modificare l’art. 6 al comma 6.1 con i nuovi importi della ripartizione 
interna della somma di euro 293.000,00 destinata a ISS; 
VISTO il nuovo Allegato A. denominato “The Italian Network of Biobanks and BioMolecular 
Resources (BBMRI.it) Roadmap italiana ESFRI Infrastrutture di ricerca - Piano di attività 2021” 
con il nuovo Budget – Bilancio di previsione 2021 come di seguito specificato: 
1) Istituto Superiore di Sanità      81.779,49 euro 
2) Università degli Studi di Milano Bicocca   160.046,70 euro 
3) IRCSS Az. Osped. Univ. San Martino, IST Genova   51.173,81 euro 
4) CNR       107.000,00 euro; 
VISTO il testo dell’Emendamento alla Convenzione CNR/Istituto Superiore di Sanità per il 
Progetto “The Italian Network of Biobanks and Biomolecular Resources (BBMRI-it)” FOE 2020; 
CONSIDERATO che l’articolo 6 così come modificato e riportato integralmente 
nell’Emendamento costituisce parte integrante della Convenzione e che gli articoli della 
Convenzione non modificati dal presente Emendamento rimangono invariati; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 220/2022 del 1° aprile 2022, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0026654 del 6 aprile 2022, relativa alla proposta di stipula 
dell’Emendamento alla Convenzione CNR/ISS per il Progetto “The Italian Network of Biobanks 
and Biomolecular Resources (BBMRI-it)” FOE 2020; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 



 

 3. 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’Emendamento alla Convenzione CNR/Istituto Superiore di Sanità per il Progetto 
“The Italian Network of Biobanks and Biomolecular Resources (BBMRI-it)” FOE 2020, stipulata 
in data 11 febbraio 2022, comprensivo del nuovo Allegato A. “The Italian Network of Biobanks 
and BioMolecular Resources (BBMRI.it) Roadmap italiana ESFRI Infrastrutture di ricerca - Piano 
di attività 2021” che costituisce parte integrante dell’Emendamento alla Convenzione medesima. 
2. Di conferire mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione dell’Emendamento alla 
Convenzione facoltà di concertare con ISS ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di perfezionamento dell’Emendamento medesimo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


